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A Lethenyey család története egyaránt kötődik Tabajdhoz és Felcsúthoz. 
Lethenyey Miklós házasság révén került Tabajdra, majd az unokája, Lethenyey 
István megyei esküdt, Bicske járás első szolgabírája szerzett birtokot Felcsúton, 
és költözött Szalánkára. Két gyermekük született, Lethenyey Károly ügyvéd, or-
szággyűlési képviselő és Lethenyey Lajos mezőgazdász író, akiről középiskolánkat 
elneveztük.

Lethenyey Lajos első felesége, Kégl Irma 1850-ben gyermeket szült. A Tamás 
névre keresztelt kisfiú születését követően édesanyjával együtt rövid időn belül 
elhunyt, s Lethenyey Lajos a felesége és a gyermeke emlékére keresztet állított a 

szalánkai kúriájuk mögötti domboldalon.
Mivel a Lethenyeyek Tabajdhoz és Felcsúthoz is 

kötődnek, a két település valamikori polgármeste-
rei – Dr. Temesszentandrási György és Noll Zoltán 
– vállalták, hogy megmentik az omladozó keresz-
tet. A feszület sóskúti kőből készült, felújítása kü-
lönleges technikával lehetséges.

Ezúton szeretnénk kérni a kedves olvasókat, 
hogy ha a kereszttel kapcsolatban valamilyen in-
formációval rendelkeznek, osszák meg velünk. 
Szívesen veszünk továbbá bármilyen segítséget, 
hogy a keresztet mielőbb eredeti formájában állít-
hassuk helyre, bővítve a gyönyörűen kiépített csó-
nakázótó látványosságainak körét.

Dr. Temesszentandrási György és Noll Zoltán

Elszántak
A szalánkai Lethenyey-kereszt

 rejtélyének nyomában

Ezen elérhetőségek valamelyikén várjuk jelentkezésüket: zoltan@noll.hu, +36-20/217-3728

A hétéves Balázs Levente a világért sem hagyna ki egyetlen Puskás-meccset sem. Bérletes 
szurkolóként minden egyes NB I-es hazai mérkőzésen a helyi „B közép” magjában foglal 
helyet, onnan buzdítja a csapatot, ám nemritkán idegenbe is elkíséri a fiúkat, mi több, ő 
maga is a Puskás Akadémia játékosa, aki az U7-es kölyökcsapatban bontogatja a szárnyait. 
A Puskás Akadémia FC egyik legnagyobb szurkolójaként immár komoly mezgyűjtemén�-
nyel rendelkezik: közel tíz dressz van már a birtokában, egytől egyig mindet valamely Pus-
kás-játékos ajándékozta oda neki, de olyanja is van, amelyet a csapat minden tagja aláírt. 
A Fiorentina elleni konferencialiga-párharcra készülve a kis Levi merész lépésre szánta 
el magát: kérésére a helyi barber shop egyik ügyes kezű borbélya „P” logót kanyarintott 
a hajába, kifejezve ezzel, hogy ifjú szurkolónknak a legfontosabb mérkőzések idején is 
együtt dobban a szíve a csapattal. Túl azon, hogy Levente minél több Puskás-győzelemről 
álmodik, megfogalmazta legnagyobb vágyát is: szeretné megszerezni a Puskás válogatott 
szélsőjének, Nagy Zsoltnak a szerelését, no nem azért, hogy saját kollekcióját gazdagítsa – 
Joe mezét az édesapjának szánja. Vajon teljesül-e Levi kívánsága?

(N. E.)

Így fest egy ízig-vérig Puskás-drukker
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Határon túl
Mintha hazamennénk

Táncosaink a Székely Góbé Találkozón járták

Negyedjére rendezték meg augusz-
tus 16. és 18. között a székelyföldi 
Csíkszentgyörgy községben a jóté-
konysági Székely Góbé Találkozót, 
amelyen ezúttal a Böjte Csaba fe-
rences szerzetes által alapított Dévai 
Szent Ferenc Alapítvány gyermekei 
számára gyűjtöttek. Csaba testvér 
gondolatai mellett székelyföldi és 
anyaországi néptánccsoportok, fú-
vós- és vonószenekarok előadásai 
színesítették a programot, amelyből 
nem maradhatott ki a humor sem: 
a Csíkszentgyörgyi Székely Góbék, 
Pittyes 2-es és Gyufa is mindenkit 
megkacagtatott. Bárki kipróbálhatta a 
korongozást vagy épp a gyöngyfűzést, 
de volt ott ökörsütés is. Ám a csava-

ros eszű székelyek, avagy a góbék (a 
szó a kópé alakváltozata) nagyszabású 
találkozóján – amelyen a csíki falvak 
egytől egyig bemutatják tudásukat, 
énekeseik, zenészeik, táncosaik egy-
aránt fellépnek, miközben a hatalmas 
placcon kialakított vásárban helyi ter-
melők kínálják portékáikat, mézeket, 
sajtokat, lekvárokat – a felcsúti Fütyü-
lős tánccsoport is bemutatkozhatott, 
méghozzá immár másodjára.

A mieink a felcsúti és az óbarki 
önkormányzat jóvoltából kisbuszok-
kal indultak útnak. „Csütörtök haj-
nalban kerekedtünk fel, és este 7-re 
érkeztünk meg Csíkszentgyörgybe, 
ahol remek szállást kaptunk. Mind 
együtt lehettünk, ráadásul az egyik 

Szatmári, rábaközi és bo-
gyiszlói táncegyvelegével 
elkápráztatta közönségét a 
felcsúti Fütyülős tánccso-

port a csíkszentgyörgyi kulturá-
lis fesztiválon.

szomszédban sült a pityókás kenyér, 
a másikban meg a kürtőskalács, így 
a finomságok készítésébe is bepil-
lanthattunk – meséli a tánccsoport 
vezetője, Csatlósné Horváth Brigi. 
– Az első pillanattól elképesztő ven-
dégszeretetben volt részünk. Megkós-
tolhattuk a helyi ízeket, a székelyek 
valósággal körberajongtak minket. 
Megérkezésünk másnapján rendha-
gyó módon, traktorral mentünk az 
országos műemléklistán szereplő 
pottyondi haranglábhoz, ahol kala-
uzunk, a Repülj, Madár Egyesület 
vezetője, Károly Veronika elénekelte 
a vékony szavú harang énekét. Ellá-
togattunk a csodálatos helytörténe-
ti kincseket őrző falumúzeumba és 

a csíki székely népi építészet egyik 
legszebb emlékébe, az újjászületett 
Adorján-házba is. A legszebb pilla-
natok azok voltak, amikor az ebédre 
elköltött töltött káposzta után elő-
került a harmonika és a hegedű, s a 
menaságiak és a felcsútiak együtt nó-
táztak. Szombaton a székely határőr-
ségnek emléket állító szépvízi Székely 
Határőr Emlékközpontot kerestük 
fel, és Hidegség faluba is ellátogat-
tunk, ahol Fülöp gazda avatott be a 
sajtkészítés rejtelmeibe és a gyimesi 
csángók világába. Vasárnap reggel 
szentmisén vettünk részt, jó volt lát-
ni, hogy tele a templom, gyerekek és 
felnőttek együtt ünnepelnek. Aznap 
volt a fellépésünk, szatmári, rábaközi 

és bogyiszlói táncokkal készültünk, s 
mondhatom: nagy sikerünk volt, vas-
tapsot kaptunk. A Székely Tv közvetí-
tésének köszönhetően az előadásunk 
a helyi közönségen túl több mint har-
mincezer emberhez eljutott. Büszke 
vagyok a tánccsoportra. Székely ven-
déglátóink is megköszönték, hogy 
táncunkkal őrizzük a népi értékeket, 
s hogy részt veszünk a két település 
közötti testvérkapcsolat ápolásában. 
Várjuk, hogy mi is vendégül láthas-
suk a csíkieket, noha akkora szerete-
tet kaptunk, hogy meglehet, a tizedét 
sem tudjuk visszaadni. Lassan olyan, 
mintha hazamennénk Székelyföldre.”

Nagy Enikő
Fotó: Mezey Koppány
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Tudás & karrier
A legnagyobb szabadság: a tanulás

A jelen és a jövő szakemberei találkoztak a Mészáros Alapítvány konferenciáján

„A kuratórium elnökeként először lehetek jelen a Mészáros Alapítvány 
konferenciáján – kezdte köszöntőjét dr. Várkonyi Andrea. – Nem vállalok 
el semmilyen feladatot, amellyel nem tudok azonosulni. Csak olyan pro-
jektben veszek részt, amelyhez kötődöm. A kötődésem a Mészáros Ala-
pítványhoz igen sokrétű. Túl azon, hogy magam is oktattam fiatalokat, az 
egész eddigi életemet végigtanultam, még most is folyamatosan tanulok, 
rájöttem ugyanis, hogy a tanulás adja a legnagyobb szabadságot az életben. 
Ennek hála az ember megteheti, hogy olyan hivatást válasszon magának, 
amelyet valóban szeret. Meg kell teremtenünk az időt arra, hogy tanuljunk. 
Ha a tanulásnak anyagi gátjai vannak, akkor az olyan kezdeményezések, 
mint a Mészáros Alapítvány, segíthetnek. Lassan ötvenévnyi tapasztalattal 
mondom tehát: megéri tanulni, hogy aztán majd olyan életet élhessetek, 
amelyet megálmodtatok magatoknak. Fiatalon az ember egy-egy vizsgára 
készülve gyakran kérdezi: ezt vagy azt mégis miért kell megtanulni. Ám 
amikor a kezében tartja a diplomáját, s szembejönnek vele a különféle 
álláslehetőségek, akkor érzi, hogy megérte a sok küzdelem.” A Mészáros 
Alapítvány kuratóriumának elnöke köszöntőjében a konferencia program-
szervezésének izgalmairól is beszélt, s megköszönte a fiataloknak, hogy az 
előadókkal közösen gondolkodnak napjaink legaktuálisabb témáiról.

Nyitóbeszédében a Mészáros Alapítvány megálmodója elmondta: im-
már a nyolcadik alkalommal kerül sor a konferenciára, melynek kezdetére 
visszatekintve látható, hogy 2016-ban jelentős időszak indult el a Mészáros 
Csoport életében. „Akkortájt kezdtük el felkarolni a Váli-völggyel kapcso-
latos ügyeket, s az az ötletem támadt, hogy miért is ne támogatnám a helyi 
diákokat. Így indult a Mészáros Alapítvány – mondta el Mészáros Lőrinc. – 
Ti, fiatalok, idén is nagy számban vagytok jelen ezen a konferencián, s év-
ről évre kiváló dolgozatokkal bizonyítjátok tudásotokat. Mi pedig idén is ki-
váló előadásokkal készültünk nektek. Ami az érdeklődésemet a leginkább 
felkeltette, az a mentorok szerepéről szóló diskurzus, kiemelten fontosnak 
tartom ugyanis, hogy a fiatalok olyan támogatókat találjanak, akiknek a 
segítségével fejlődni tudnak.”

A Mészáros Alapítvány alapítója a legfőbb ágazatokban jelen lévő Mészá-
ros Csoport küldetéséről is beszélt, illetve arról a pályamodellről, amelyet 

Világunk és életünk aktua-
litásait, a közbeszéd legin-
kább meghatározó témáit 
járták körül fiataljaink 

a Mészáros Alapítvány idei kon-
ferenciáján, amelynek augusztus 
28. és 31. között a balatonalmádi 
Hunguest Hotel BÁL Resort adott 
otthont. A nyolcadjára megrende-
zett szimpózium során elismert 
szaktekintélyek és a legjelentősebb 
stratégiai ágazatok fontos szerep-
lői osztották meg gondolataikat a 
mintegy 170 Vál-völgyi egyetemista 
és főiskolás fiatallal. A vitaindító 
előadásokat kerekasztal-beszél-
getések követték, amelyek az AI, a 
pszichológia, a média, a hadiipar, 
a gazdaság és az űrtechnológia 
legizgalmasabb kérdéseit fesze-
gették, a hallgatói előadások pedig 
tehetségeink kutatómunkájába en-
gedtek betekintést. A konferencia 
gálavacsorával és a kiemelkedően 
teljesítő diákok elismerésének 
átadásával ért véget, de persze a 
könnyedebb kikapcsolódás jegyé-
ben nem maradhatott el a balatoni 
fürdőzés sem. Sőt, az alapító a 
konferencián bejelentette: szeret-
né, ha tovább emelkedne, így akár 
a havi 175 ezer forintot is elérhetné 
az ösztöndíj összege.
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a fiataloknak kínálnak, tanulmányaik végeztével lehetőséget adva nekik az 
egyes vállalatoknál. Majd Mészáros Lőrinc közölte: a kuratórium döntésé-
vel ismét emelkedhet az elmúlt tanévben már sávokban meghatározott ösz-
töndíj összege, így a következő tanévtől 4,5-ös átlag felett 150 ezer helyett 
175 ezer forint, 4-es átlag felett 125 ezer helyett 150 ezer forint, 4-es átlag 
alatt pedig 100 ezer helyett 125 ezer forint támogatásban részesülhetnek a 
Vál-völgyi egyetemista és főiskolás diákok. „A Mészáros Alapítvány még a 
válság idején is biztosította az ösztöndíjat, segítve a helyi fiatalokat – fogal-
mazott. – Nem csupán ez az alapítvány karolta fel a térségben élőket, ha-
nem az általános és középiskolás gyerekeket, valamint az otthonfelújításra 
készülő családokat támogató Vál-völgyi Fiatalokért Alapítvány is, de műkö-
dik a digitális tantermek felszerelésével foglalkozó High-Tech Suli program 
és a rászorulókat szerte az országban mindeddig több milliárddal segítő 
Pro Filii Alapítvány is. Az elmúlt években mintegy hétmilliárd forintot for-
dított karitatív célra a Mészáros Csoport. Számomra nagyon fontos a tár-
sadalmi felelősségvállalás, mert sokkal jobban szeretek adni, mint kapni.”

Az előadások sorát a szerte a Kárpát-medencében immár közel huszon-
öt éve tehetséggondozással foglalkozó Mathias Corvinus Collegium szak-
mai főigazgató-helyettese nyitotta, aki a jövő meghódításáról beszélt. „A 
Mészáros Alapítvány küldetése összhangban áll az MCC ars poeticájával, 
mindkettő a közösségben történő tudatos jövőépítés felé fordul, hasonló el-
vek mentén működik – mondta dr. Constantinovits Milán. – Hisszük, hogy 
a gyorsan változó világban is lehet építeni a jövőt, s lehet egy közösségre 
támaszkodva karriert építeni. Ti a Z generációt erősítitek, utánatok már 
az alfák következnek. Óriási sebességgel változnak az egyes generációkat 
meghatározó jellemzők, ám csak a nemzedékek együttműködése vihet 
előre. A generációk tanulhatnak egymástól – ez a mentorálás lényege, az, 
hogy az előttünk járók életbölcsességét, tudástőkéjét átültessük a jelenünk-
be, figyelembe véve azokat a társadalmi feltételeket, amelyek között élünk. 
Bár a digitalizáció meghatároz mindent, a klasszikus tudás értéke egyre 
nagyobb, s a karrierépítéshez szükség van rá.” Előadása végén az MCC ve-
zetője tíz sikertippet adott a Z generáció tehetségeinek, azoknak, akik tu-
datosan álmodják a jövőjüket. Ezek a tanácsok alighanem mindannyiunk 
számára megfontolandók:

1.	 Gondolkodj közösségben!
2.	 Kritikusság a médiával
3.	 Ismerd a határaidat, s ne engedd átlépni azokat!
4.	 A válaszok a jó kérdésekkel kezdődnek.
5.	 Merj bátran vitázni!
6.	 A természet természetessége
7.	 Klasszikus tudás nélkül nincs kreatív potenciál
8.	 Játék nélkül nincs komoly siker
9.	 Teremtsük meg az online és az offline világ egyensúlyát!
10.	 Az életbátorság fontossága
A nyitóelőadást követően kezdődött meg az eszmecsere napjaink aktu-

alitásainak „kereszttüzében”, melynek során a magyar közélet olyan meg-
határozó alakjai osztották meg gondolataikat a fiatalokkal, mint Pereczes 
János, az MBH Bank digitális átállásért felelős vezetője, dr. Hevesi Krisztina 
egészségfejlesztő szakpszichológus, Kolossváry Balázs, a Blikk főszerkesz-
tője, dr. Maróth Gáspár, a magyar fegyveres erők számára lánctalpas és ke-
rekes járműveket fejlesztő és gyártó Rheinmetall kelet-európai koordináci-
ós vezetője, Kalocsai Kornél, a Blockchain Magyarország Egyesület alapító 
elnöke és Bella Szabolcs, a HUNSPACE szakértője. A kerekasztal-beszélge-
tések során szó esett az AI, avagy a mesterséges intelligencia mindenna-
pokra gyakorolt hatásáról, a mentorok szerepéről a fiatal tehetségek támo-
gatásában, a médiával szembeni kritikus gondolkodásról, a magyar haderő 
helyzetéről a változó világpolitikai helyzetben, a kriptovaluták tündöklé-
séről és bukásáról, valamint Európa helyzetéről az űrkutatási versenyben. 
Ösztöndíjas fiataljaink közül kilenc kiválasztott ugyancsak az előadók kö-
zött lehetett, ismertetve kutatómunkájának legfőbb eredményeit.

Nagy Enikő
Fotó: Kondella Misi

A Mészáros Alapítvány
Hidat építeni a felsőoktatás és a munka világa között, és az anyagi támoga-
tás mellett érdemi segítséget nyújtani a térségből származó fiataloknak a ta-
nulmányaik során, sőt, az egyetemi, főiskolai éveket követően is, gyakorlati 
és munkalehetőségek formájában egyaránt – ezzel a küldetéssel jött létre 
2016-ban a Mészáros Alapítvány, amely a felcsúti, alcsútdobozi, vértesacsai, 
kajászói, tabajdi és váli tehetségeket felkaroló projektjének csúcspontja-
ként évről évre megrendezi szakmai-tudományos szimpóziumát. Az egye-
temre és főiskolára járó Vál-völgyi fiatalok az alapítvány ösztöndíjprogram-
jának köszönhetően anyagi segítségben részesülnek, emellett lehetőséget 
kapnak arra, hogy a tanulmányaik folyamán vagy befejeztével a Mészáros 
Csoporton belül helyezkedjenek el. Nyolcéves működése során a Mészáros 
Lőrinc által létrehozott alapítvány csaknem 900 millió forintos vissza nem 
térítendő támogatást nyújtott a Váli-völgy valamely településén élő, a hazai 
felsőoktatásban tanuló közel ezerötszáz diáknak. A 2023/2024-es tanévben 
183 hallgató részesült ösztöndíjban, méghozzá több mint kétszázmillió fo-
rint értékben.
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Milyen tervekkel, célokkal vágtál bele az elmúlt nevelé-
si évbe az óvoda új vezetőjeként?

– Tősgyökeres felcsútiként helyismerettel, valamint 
közel két évtizedes óvodapedagógusi tapasztalattal, óvo-
dánk szakmai munkájának, személyi, tárgyi, környezeti 
adottságainak, a fejlesztendő területeknek az ismeretével 
léptem be az óvodavezetői szerepkörbe. Mindenekelőtt 
azt a célt tűztem ki magam elé, hogy olyan környezetet 
teremtsek a gyermekek és a felnőttek számára, ahol biz-
tonságban, alkotó légkörben lehetnek, ahol a minőségi 
munka a hatékonyság alapja. Fejlesztési elképzeléseim 
megfogalmazásakor elsődleges volt a tartalmasabb, színe-
sebb programok beiktatása az intézmény életébe. Napja-
inkban ugyanis a gyerekek figyelmét már másként tudjuk 
felkelteni, másként tudjuk őket motiválni. Alkalmazkod-
nunk kell a megváltozott körülményekhez.

Melyek az első éved tanulságai?
– Beigazolódott, hogy a mindennapokban számos 

olyan történés és feladat adódik, amellyel nem számolha-
tunk előre. Ugyanakkor minden program, teendő során 
számíthattam a kollégáim együttműködésére, szakmai 
tudására, felkészültségére. A kinevezésemet követően klí-
mavizsgálatot végeztem, minden munkatárssal beszélget-
tem, hogy közösen tárjuk fel a problémákat a szervezeti 
kultúra fejlesztése érdekében. Megfogalmaztuk, megerő-
sítettük a közös értékeket, normákat, etikai alapelveket, 
s meghatároztuk a kompetenciákat, hatásköröket. Célom, 
hogy a kölcsönös lojalitás elemeként az önálló kezdemé-
nyezésen, felelősségvállaláson alapuló csapatmunka ala-
kuljon ki az intézményben. A különböző személyiségű és 
képességű egyének egy célért munkálkodásában hiszek 
– vezetőként ezt az összehangolást igyekszem koordi-
nálni. Egy jó hangulatú munkahelyen ugyanis mindenki 
jobban teljesít. Létrehoztuk a pedagógiai szakmai munka-
közösséget és a környezettudatos nevelés munkacsopor-
tot, amelyek – bevonva a bölcsődei intézményegységet 
is – projektheteket szerveztek a gyerekeknek. Az óvoda 
és a bölcsőde épületének külső és belső képe is alakuló-
ban van. A belső terek dekorációi a bennünket körülvevő 
nagyvilágot, a természet csodáit idézik, ezzel is készülve 
a Zöld Óvoda cím elnyerésére. Úgy vélem, a céljainkat el-
értük: a gyermekek gondozása, nevelése, fejlesztése a ter-
vek szerint zajlott. Programjaink jól szervezettek, a gyer-

Interjú
Cselekedettel és valósággal

Beszélgetés Juhászné Melinda óvodavezetővel

mekek számára élvezhetők voltak. A sok kihívás ellenére 
tehát megfeleltünk.

Mennyire érzed komfortosnak az óvodavezetői felada-
tot? Te magad a személyiségedben hogyan változtál az 
első szárnypróbálgatások során?

– Óvodapedagógusként egy csoporthoz tartoztam, 
együtt a kolléganőimmel és a gyerekekkel. Vezetőként 
kiszakadtam ebből a mikrokörnyezetből, a gyerekek kö-
zelségéből – ez jelentette számomra az egyik legnagyobb 
kihívást. Hiányzott a gyermekközeg tiszta légköre, az, 
hogy a gyermekektől azonnali őszinte visszajelzést kap 
az ember. Miután vezető lettem, az egyik gyerek megkér-
dezte: „Melinda néni, mikor végzel a vezetéssel? Mikor 
jössz már vissza hozzánk?” Azt válaszoltam: „Tudod, ne-
kem most az a feladatom, hogy ha az óvó nénik kitalálnak 
valami jót, akkor segítsek nekik megvalósítani.” Az, hogy 
ezt megfogalmaztam, átlendített a kezdeti nehézségeken. 
Egy kedves vezetőm mondta: „Én egy vagyok közületek, 
a különbség annyi, hogy nekem kell elöl menni, nekem 
kell vállalnom a felelősséget mindenért.” Vezetőként én is 
ezzel a szemlélettel szeretnék az óvodában munkálkodni.

Hogyan találtál rá az óvodapedagógusi pályára? 
– Két gyermekem növekedését, fejlődését látva döb-

bentem rá, mennyire csodás az óvodáskor, amikor a 
gyerekek elkezdenek nyitni a külvilág, a közösség felé, s 
a szemünk láttára bontakozik ki a személyiségük – óvo-
dapedagógusként az ember tanúja lehet ennek a gyönyö-
rű folyamatnak. Ezért választottam ezt a hivatást. A ta-
nulmányaim alatt és az egész pályám során mindig volt 
valaki, aki továbblendített, irányt mutatott, motivált. Az 
óvodapedagógusi diploma megszerzése után az akkori 
vezetőm biztatására végeztem el a közoktatásvezetői kép-
zést a Műszaki Egyetemen, majd tanáraim indítottak el a 
tanügyigazgatási szakértői képesítés felé. Hálás vagyok, 
főként Istennek, mert ezek az emberek nem véletlenül 
csöppentek az életembe. Alcsúton kezdtem a pályámat, 
majd Etyekre kerültem, s Márti néni hívására érkeztem 
Felcsútra – ennek már több mint tizenöt éve. Óvodapeda-
gógusként vallom, hogy egy gyermek úgy kaphatja meg 
a jövőbeni életéhez a legnagyobb értéket, ha szeretetben 
nevelkedik. Munkám során mindig azt tartottam szem 
előtt, hogy a rám bízott gyermekek olyan légkörben tölt-

hessék a mindennapjaikat, ahol tevékenyen, kreatívan, 
szinte észrevétlenül – játék közben – ismerhetik meg a 
körülöttük lévő világot, hozzájárulva ezzel személyiségük 
kibontásához. „Ne csak szóval szeressünk, hanem csele-
kedettel és valósággal” – olvasható János első levelében. 
Célom, hogy ezen értékek mentén, de az új kihívásoknak 
és a törvényességnek megfelelve vezessem az intézményt.

Tudjuk jól, hogy tevékenyen részt veszel a református 
közösség életében is. Hogyan jelenik meg az istenhit az 
óvodai mindennapjaidban?

– A kezdetektől óvodai hittant tartottam, a gyerekek 
így ismernek, ugyanakkor a csoportba nem vittem be a 
vallásgyakorlást, nem is kell, mert számomra az a leg-
fontosabb, hogy a cselekedeteim által érződjön, kinek az 
iránymutatása szerint élek. Korábban a kolléganőmmel 
Pek-tornát tartottunk, s míg az egyik nap hittanra, addig a 
másik nap tornára jöttek hozzám a gyerekek, akik egy idő 
után összemosták a kettőt, s azt mondták: hittorna. Létre-
jött egy egészen egyedi program, amellyel részt vettünk 
aztán egy módszertani megújulásról szóló pályázaton, 
ahol harmadikok lettünk. A lényeg, hogy – minél több ér-
zékszervet bevonva – fejlesztő hatású mozgásos feladatok, 
játékok során éljük át, járjuk végig az adott bibliai történe-

tet, üzenetet, így segítve, hogy közelebb kerüljön a gyere-
kekhez Isten igéje.

Az első év tanulságai alapján hogyan kezdesz neki a 
következő évnek?

– Az irodám ajtaja mindig nyitva áll, továbbra is szá-
mítok a kollégák és a szülők visszajelzéseire, építő kriti-
kájára. A bölcsődei nevelés-gondozás és az óvodai neve-
lés karöltve jelenti az iskolára való felkészülés szakaszát. 
Fontosnak tartom az egy épületben található két intéz-
ménytípus egységes szemléletére, összehangolt működé-
sére törekvést. Ennek biztosítéka az azonos gyermekkép. 
Jó érzés, hogy számíthatok a kollégák szakmai tudására, 
ahogyan a szülők támogatására is. A szülők is aktívan 
részt vettek a programjainkban, s rendszeres visszacsato-
lással éltek, segítve ezzel a munkánkat. Az elmúlt évben 
szorosabbra fűztük az Endresz György Általános Iskolával 
és a Letenyey középiskolával a kapcsolatunkat – értékeik 
összhangban állnak a mieinkkel. Részt vettünk a falu tel-
jes közösségét megszólító rendezvényeken is. A jövőben a 
társintézményekkel való összefogást is tovább szeretnénk 
erősíteni.

Nagy Enikő
Fotó: Pesti Tamás

Saját gyermekeinek felcseperedését 
látva indult el az óvodapedagógu-
si pálya felé, lenyűgözte ugyanis 
annak szemlélése és segítése, 

ahogyan egy kisgyermek elkezd nyitni a 
külvilág és a másik ember felé. Juhász-
né Melinda több mint tizenöt évig volt a 
Kastély Óvoda és Bölcsőde óvónője, majd 
a 2023/2024-es nevelési évben vette át az 
intézmény vezetését. Az elmúlt év tapasz-
talatairól, valamint hivatásáról, vezetői és 
óvodapedagógusi ars poeticájáról beszél-
gettünk vele.
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Pillanatkép
’Csúti vigasságok

Falunapunk krónikája fotósorozatként

A templombúcsú idején, Nagyboldogasszony napjának 
közeledtével ismét a Tamássy-Margalit-kúria parkja 
adott otthont a ’Csúti vigasságok programsorozatának, 
amelyre ezúttal is kilátogatott a falu apraja-nagyja. A 
falukemence körül javában zajlott a főzőverseny: míg 
például az egyik üstben tábori menü, addig a másik-
ban töltött káposzta készült. Eközben a gyerekeket 
egész nap arcfestés, csillámtetoválás, lufihajtogatás és 
kézműveskedés várta, ám a nyughatatlanabbak kipró-
bálhatták a habpartit, a légvárat vagy a jéghokit, na és 
persze az örök kedvenc búcsús körhintát is, vagy akár 
az alcsútdobozi önkéntes tűzoltók és a bicskei rendőrök 
munkájába is bepillanthattak, ha épp nem a kirakodóvá-

Igazi búcsús hangulatba 
csöppenhettünk bele 
a ’Csúti vigasságok 
kavalkádjában. Volt ott 

kirakodóvásár, körhinta, 
habparti, főzőverseny és 
faluvacsora is, túl azon, hogy 
egymást érték a fellépők a 
színpadon.

sár valamely pavilonjánál szemlélték a helyi termelők és 
alkotók portékáit (ne adj’ isten, kóstolgatták a nyalókát, a 
vattacukrot, a jégkását és a csavart fagyit).

A színpadi programok sorát a Kastély Óvoda Katica 
csoportja nyitotta, őket követte iskolánk tehetsége, az 
énekes Szabó Júlia, zenés interaktív műsor során Dis-
ney-dalok hangzottak fel, koncertet adott a csákvári 
Gyémánt Gospel Kórus, különleges produkcióval ké-
szült a felcsúti Fütyülős tánccsoport, pop retróműsorral 
érkezett hozzánk Székesfehérvár egyik legkedveltebb 
előadója, a Fehérvár Hangja tehetségkutató egykori kü-
löndíjasa, Zsigmond Lala, fellépett Kicsi Mc, a Zenebu-
tik sztárja, Hekiii és JBoy duója és Peat Jr. is, s idén is 

láthattuk a Luxurious Dance Show csodaszép hastánco-
sait, de végigizgulhattuk az Izzó Duett tűzzsonglőrshow 
parázs pillanatait is. A fellépések közepette sor került 
az ilyenkor szokásos elismerések átadására – kiderült 
hát, kik lettek „A legszebb konyhakertek” pályázat, 
a „Felcsút virágos portája” cím és a falunapi főzőver-
seny idei kitüntetettjei. Sörben főtt kelbimbós sertés-
ragujukkal, juhtúrós, baconos angyalbögyörőjükkel és 
rozmaringos, szőlős kovászolt focacciájukkal a Csülök 
Betyárok megvédték címüket. A ’Csúti vigasságok népét 
ezúttal is finom faluvacsora várta.

Nagy Enikő
Fotó: Pesti Tamás, Szecsődi Péter
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A legszebb konyhakertek pályázat győztesei
I. helyezettek: Béndek László és felesége, Mária (minikert 
kategória), Flier Zsuzsanna (normál konyhakert kategória)

II. helyezettek: Demeter Virág és Nagy Szilárd (minikert ka-
tegória), Zábó Lászlóné (normál konyhakert kategória)

A Felcsút virágos portája cím nyertesei
I. helyezett: Kovács-Sipekiné Nagy Anita
II. helyezett: Fogarasi Lászlóné
III. helyezett: Fogarasi Józsefné Manyika néni
Különdíjas: Gudics Mihályné

A főzőverseny díjazottjai
I. helyezett: Fodor Ádám és csapata (Csülök Betyárok)
II. helyezett: Cserkuti János és csapata (Csúti Csibész Tanya)
III. helyezett: Fütyülős tánccsoport
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Kettő az egyben
Katonadolog

Találkozás a Fodor házaspárral

Bogrács, angyalbögyörő, focaccia
Liza kutyus nagyot nyújtózva indul el felénk, farkát csó-
válva köszönt bennünket, megszagolja a kezünket, meg-
örül a simogatásunknak, majd szépen visszatelepszik a 
helyére, s kissé bágyadtan ugyan, de fülel – ő is hallgatja 
gazdái meséjét. „Másodjára vettünk részt a falunapi főző-
versenyen, tavaly sem számítottunk a győzelemre, idén 
pedig még kevésbé hittük, hogy megismétlődhet a siker 
– mondja Barbara. – Ádám apukája mondogatta, hogy mi-
ért is nem nevezünk be, de az én szüleim is nyüstöltek, 
mert szeretik az ilyesféle programokat. Elhívtuk a bará-
tainkat, s így állt össze a csapatunk: mi, a szülők, a bará-
tok. Családi-baráti sütögetésként, főzőcskézésként fogtuk 
fel a versenyt, éppen ezért derült égből villámcsapásként 
ért az elsőség híre, aminek én magam főként a vándor-
fakanál miatt örültem, mert annyira illik az otthonunk 
belső terébe.” A Csülök Betyárok csapata a 2024-es ’Csúti 
vigasságok hagyománnyá vált főzőversenyén – a tíz induló 
között – sörben főtt kelbimbós sertésragujával, juhtúrós, 
baconos angyalbögyörőjével és rozmaringos-szőlős ková-
szolt focacciájával szerezte meg az első helyet, címvédővé 
válva ezzel.

„Idén is olyan ételt állítottunk össze, amelyet mindenki 
szívesen fogyaszt – mondja Ádám. – Sokat gondolkodtunk, 
mi lehetne az, amit bográcsban készíthetünk, ugyanakkor 
nem hétköznapi fogás, s amiben megjelenhet a kovász. 
Merthogy nagyon szeretek a kovásszal dolgozni. Mintegy 
két éve Barbara apukájától kaptam ihletet, tőle van a ko-
vászunk is, ami annyira az életünk része, hogy boltban 
szinte már egyáltalán nem vásárlunk pékárut, mindent 
magunk sütünk, legyen az kenyér, pizza vagy éppen kaka-
ós csiga. Mivel kimondottan szeretjük a mediterrán kony-
hát, úgy döntöttünk, a versenymenü részeként focacciát, 
vagyis kovászolt olasz lepénykenyeret készítünk. Olyan 
komplex menüt álmodtunk meg, amelyet lehetetlen nem 
csapatmunkában megvalósítani, így felosztottuk egymás 
között a feladatokat: míg a köretért a lányok, addig a hú-
sért a fiúk feleltek, s persze volt, aki a focacciát díszítette. 
Idén is nagyon szorított az idő, de sikerült elkészülnünk, 
s nagyon boldogok voltunk, hogy az ítészek ezúttal is a mi 
étkünket találták a legízletesebbnek.”

Maguk sem hitték volna, de másodjára is megnyerték a ’Csúti vigasságok 
főzőversenyét, noha könnyed hétvégi családi-baráti összejövetelnek 
indult számukra az egész. Fodor Ádám és csapata ezúttal is igazi ételkü-
lönlegességgel rukkolt elő a falubeli „gasztromegmérettetésen” – sörben 

főtt kelbimbós sertésragujuk, juhtúrós, baconos angyalbögyörőjük és rozmaringos-
szőlős kovászolt focacciájuk elképesztő sikert aratott. Takaros kis otthonukban láto-
gattuk meg Ádámot és feleségét, Barbarát, hogy konyhaművészetük titkát kutassuk. 
Frissen sült kovászos kenyér illata fogadott, s beszélgetésünk során nem csupán 
a Csülök Betyárok története bomlott ki, hanem a fiatal házaspáré is – megtudtuk, 
mi történik, ha az embert összeboronálják valakivel, s azt is, vajon hogyan élnek a 
hivatásos katonák.



Felcsúti Hírlap  |   19   18   | Felcsúti Hírlap

Liza kutya
Ádám és Barbara odahaza rendszerint hétvégente mű-
vészkednek a konyhában. A sütés-főzés mellett a legszí-
vesebben a kerttel és családjuk új tagjával, Liza kutyával 
foglalkoznak. „Meglehetősen nagy a kertünk, zöldséget, 
gyümölcsöt, amit csak lehet, megtermelünk – mondják. 
– A kerti munkában újabban segítségünk is akad, a kis-
kutyánk, akit egy menhelyről fogadtunk be. Régóta sze-
rettünk volna már kutyát, s egy nap nekiindultunk, hogy 
csak szétnézünk, de máris Lizával tértünk haza. Azonnal 
belopta magát a szívünkbe. Fél éve van velünk, nagyjából 
két és fél éves lehet. Kezdetben nagyon félénk volt, de 
mostanra egészen feloldódott, imád játszani, sétálni.”

Hivatásos katonaként
Ádámék teljesen átlagos fiatal házaspárnak tűnnek, miköz-
ben a munkájuk korántsem szokványos: mindketten hivatá-
sos katonák, s megismerkedésük története is a honvédség-
hez kötődik. „A kollégáink néztek ki bennünket egymásnak, 
mutogatták nekem Ádám fényképét, én pedig csak legyintet-
tem, mondván: az összeboronálás manapság nem működik 
– árulja el Barbara. – Teltek-múltak a hónapok, s 2018 janu-
árjában a folyosón összetalálkoztunk. Ádám megszólított, s 
megkérdezte, volna-e kedvem a laktanya falain kívül is talál-
kozni. Azonnal megfogott a higgadtsága és az intelligenciája, 
ő pedig az eleganciát, a finomságot látta bennem. 2019 nya-
rán házasodtunk össze. Eleinte egy székesfehérvári albérlet-
ben laktunk, majd a Vál-völgyi Fiatalokért Alapítvány támo-
gatásának köszönhetően felújítottuk, bővítettük ezt a házat, 
amely Ádám nagymamájáé volt, s ideköltöztünk.”

De vajon miként választja az ember a katonai hivatást, 
pláne nőként? Barbara válasza így hangzik: „Apukám és 
nagypapám is katona volt, amolyan családi hivatásról van 
hát szó. Azon értékek mentén nevelkedtem, amelyek a ka-
tonaság alapjai. Közalkalmazottként kerültem be a Magyar 
Honvédségbe, s mivel megfogott az ottani miliő, a katonai 
pályára léptem. 2018-ban lettem szerződéses, 2020-ban hiva-
tásos katona. Elsősorban a személyi ügyekkel foglalkozom, 
de ha szólítanak, nekem is mennem kell, bármilyen feladat-
ról legyen is szó. Rendkívül sokrétű szakma a miénk, ami fo-
lyamatos készenlétet kíván meg. S bár többnyire irodai mun-
kát végzek, a megfelelő erőnlét és állóképesség érdekében 
minden napunk testmozgással indul, az atlétikai és erősítő 
edzések mellett van közelharc és futás, s évről évre teljesíte-
nünk kell egy kiképzést is.” Ádám tizenöt évvel ezelőtt került 
a honvédség kötelékébe. „Egy barátom sokat mesélt a kato-
nalétről, a történetei hatására tértem be egy toborzóirodába, 
2009 őszén volt az alapkiképzésem, s rögtön magával raga-
dott ez a világ – mondja. – Bár különféle természeti és ipa-
ri katasztrófák esetén vagy éppen a migrációs krízis idején 
többször voltam bevetésen, többnyire én is irodai munkát 
végzek. Míg korábban elsősorban logisztikával foglalkoztam, 
addig most a haderőtervezés a feladatom. Rendkívül izgal-
mas ez a terület, hiszen a honvédség jövőjéért tehetek.” „Sze-
retjük a hivatásunkat, mert változatos, és mert a kiképzések, 
bevetések, a közös lelki és fizikai megpróbáltatások minden-
nél jobban összekovácsolják az állományt – teszi hozzá Bar-
bara. – A honvédségnél erős az összetartás, élethosszig tartó 
barátságok, na és persze szerelmek születnek ott…”

Nagy Enikő, fotó: Tóth P. Flóra
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Arcvonás
„Saját magammal 

versenyzek”
Az alcsúti maratonista, Buzár Dávid története

A falu kézbesítőjeként jól ismer mindenkit, s alighanem őt is jól ismeri 
mindenki. Meglehet, a legtöbben 
a történetét is tudják, de talán a 

küzdelmeit, a kihívásait, az álmait, a céljait 
kevéssé ismerik. Alcsútdoboz postása közöttünk 
élő hős. Olyasvalaki, aki életpéldájával 
megmutatta: a legnagyobb tragédiából is 
fel lehet állni. Buzár Dávid néhány éve a 
családjával súlyos autóbalesetet szenvedett, 
elveszítette az édesapját, s ő maga is az életéért 
küzdött. Hosszas felépülését követően – dacolva 
nem csupán a baleset követkeményeivel, de 
gyermekkori betegségével is – elkezdett futni. 
Először csak néhány kilométert, aztán egyre 
többet és többet, mígnem élete első maratonján 
találta magát. Mostanra a tizediken is túl van 
már, s egyre jobb idővel teljesíti a több mint 42 
kilométeres távot. Otthonában látogattuk meg 
az alcsúti hosszútávfutót.

Érmek lógnak a falon, futócipők sorakoznak az ágya mel-
lett – egyszerű kis szobájában szinte minden a futásról me-
sél. Az alcsútdobozi Buzár Dávid tíz maratont és tizenegy 
félmaratont futott már le, épp a tizenegyedik maratonjára 
készül. A célja, hogy megdöntse 3 óra 6 perc 42 másodper-
ces egyéni rekordját, amelyet 2023 decemberében, Valen-
ciában ért el. A 25 éves amatőr hosszútávfutó nagy utat 
tett meg idáig. „A sport gyermekkorom óta az életem ré-
sze volt, kissrácként örökké odakint fociztam az udvaron, 
aztán kijártam a focipályára az edzéseket nézni, odahaza 
gyakoroltam az ellesett trükköket, majd én is bekerültem 
a csapatba. Később Vértesacsán és Bicskén is játszottam, 
még a felnőttek között is. Ám a 2016. augusztus 22-én tör-
tént súlyos autóbaleset következtében kettétört az életem 
– kezdi történetét Dávid. – Csak részleteiben emlékszem 
a tragédiára, utólag tudtam meg, hogy pontosan mi tör-

tént. Hárman ültünk az autóban, apa és én elöl, anya há-
tul, Bicskéről jöttünk hazafelé, és Csákvár felől érkezett 
a megrakott pótkocsis teherautó, ott találkoztunk, ahol 
most a körforgalom van, de akkor még csak keresztező-
dés volt. Alácsúsztunk. Apa meghalt, anya és én súlyosan 
megsérültünk. Kómába estem, a bal oldalam lebénult, el-
tört a medencecsontom, az arccsontjaimat is több műtét-
tel sikerült helyreállítani. Hosszú hónapokat vett igénybe 
a rehabilitációm. A fejsérülésem miatt abba kellett hagy-
nom a futballt, de nagyon hiányzott a sport. Sokat tana-
kodtam, mit csinálhatnék. Futballistaként gyors voltam, 
szerettem is futni, úgy éreztem, a futás menne nekem, és 
inspirált a triatlonista gimnáziumi testnevelő tanárom, 
Agyagási Ákos is, aki rengeteget mesélt a futásról.”

Dávid alig négy évvel a balesetet követően, 2020-ban 
kezdett el futni, először csupán kis távolságokat, két-há-

rom kilométert, a Szabadság utcai otthonától az Alcsúti 
Arborétumig. „Sokba telt, mire úgy teljesítettem ezt a rö-
vidke távot, hogy nem fulladtam ki – emlékszik vissza. – 
De volt egy lány, miatta is csináltam, neki szerettem volna 
imponálni, túl azon, hogy azt vettem észre, a futás segít 
a tragédia után jelentkező depresszióból kilábalni. Egyre 
nagyobb távokat és hosszabb időket futottam hát. Elfu-
tottam Felcsútig, majd még tovább. Mígnem elérkeztem 
egy meghatározó ponthoz: az iskola mögötti futópályán, 
ahol 250 méter egy kör, körbe-körbe futva megtettem 26 
kilométert, méghozzá 2 óra 22 perc 32 másodperc alatt, 
kilométerenként 5 perc 10 másodperces tempóval. El-
küldtem Ákosnak a teljesítményemet, aki azt mondta: ha 
így folytatom, magával visz a 21,097 kilométeres táv or-
szágos bajnokságára, a Wizz Air Budapest Félmaratonra. 
Fizikálisan és mentálisan egyaránt felkészültem, s 2020 
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Ki gondolta volna?

	 A maratoni futást először az 1896. évi nyári olimpiai játékokon rendezték meg. A modern olimpiai játékok hagyo-
mányosan a maratonfutással zárulnak, ahol a futók az olimpiai stadionba érkeznek.

	 A teljesítendő táv 42,195 kilométer. Az 1908-as londoni olimpián növelték 40-ről 42 kilométerre, de máris megtol-
dották 195 méterrel, mert az angol királynő kifogásolta, hogy a futók nem a stadion királyi páholya előtt érnek 
célba. A végleges maratoni távot 1921-ben rögzítette a nemzetközi atlétikai szövetség.

	 Az első maraton győztese Spiridon Louis, egy görög juhász lett.
	 A világ legrégebbi éves maratonját, a bostonit először 1897. április 19-én tartották meg, s ez az a verseny, amely 

1972-ben a nők számára elsőként tette lehetővé a szereplést.
	 A maratonfutás világcsúcsát a kenyai Kelvin Kiptum tartja, aki 2 óra 00 perc 35 másodperc alatt futotta le 2023-ban 

a Chicago Maratont, megdöntve Eliud Kipchoge kenyai hosszútávfutó rekordját, aki viszont Bécsben, egy nem hiva-
talos kísérletben 1 óra 59 perc 40 másodperces idővel a világon elsőként futotta le két órán belül a maratoni távot.

	 Az egyetlen magyar, aki maratoni futásban olimpiai dobogóra állhatott, Kellner Gyula. Hősünk 1986-ban az athéni 
olimpián szerzett bronzérmet a számban, méghozzá úgy, hogy negyedikként ért célba, de kiderült, hogy a harma-
dikként záró görög Belokasz a táv egy részét lesötétített lovaskocsin tette meg.

	 A maratoni futás magyar országos csúcsát több mint 30 éve nem döntötték meg: a BVSC atlétája, Szűcs Csaba 1993 
áprilisában javította meg három évvel korábbi rekordját, s 2 óra 12 perc 10 másodperces idejével máig a leggyor-
sabb magyar maratoni futó.

	 Az első Budapest Maratonra 1984-ben került sor.

pedig a 20-34 kilométeres hosszú futás ideje. A hos�-
szútávfutók a maratont edzésképp soha nem futják le. A 
maratonfutáshoz elhivatottság kell, muszájból nem lehet 
csinálni, csak akkor, ha élvezi az ember. Persze az elején 
én sem élveztem, de aztán átestem a holtponton: lefutot-
tam tíz kilométert, s arra gondoltam, miért ne menne a 
félmaraton, majd elértem a harminc kilométert, s érez-
tem, karnyújtásnyira van a maraton. Négyszer teljesítet-
tem már Bécsben, háromszor Budapesten, egyszer Athén-
ban, egyszer Rómában és egyszer Valenciában, s most a 
novemberi, isztambuli versenyre készülök. Nekem idő-
célom van, nem helyezésért futok. Saját magammal ver-
senyzek. Ötéves korom óta 1-es típusú cukorbeteg vagyok, 
vagyis az egészségem érdekében is sportolnom kell. De 
nekem a futás még ennél is többet jelent. Életem legna-
gyobb tragédiáját segített feldolgozni, benne megleltem 
önmagam. A futás én vagyok. Ennek köszönhetően csodá-
latos helyekre juthattam el, s nagyszerű embereket ismer-
hettem meg. Az álmom, hogy egyszer hivatásos sportoló 
legyek. Ezért dolgozom, s azért, hogy másoknak példát 
adjak. Református hívőként hiszem, hogy azért marad-
tam életben a balesetben, mert Istennek terve van velem. 
Szeretném megmutatni, hogy soha nem szabad feladni. 
Szeretném kihozni az életemből a maximumot.”

Nagy Enikő, fotó: Pesti Tamás

szeptemberében a több tízezer futó között már ott voltam 
Magyarország leghíresebb futófesztiválján. Ez volt az első 
versenyem. S innentől már meg sem lehetett volna állíta-
ni.”

Az első maratonra egy évvel később, 2021 szeptembe-
rében került sor. Dávid Európa leggyorsabb – és az ő egyik 
kedvenc – pályáján, Bécsben, a Vienna City Marathon so-
rán 4 óra 43 perc 9 másodperc alatt teljesítette a 42,195 
kilométeres távot, s az, hogy a mintegy harmincötezer 
induló között a harmincezredik lett, korántsem kedvetle-
nítette el. Mindössze két év alatt akkorát fejlődött, hogy 3 
óra 25 perc 14 másodperces idejével 2023 tavaszán szintén 
a bécsi maratonon már az első ezerben végzett. Az egyé-
ni rekordját ugyancsak nem sokkal később, 2023 végén 
állította fel: nyolcadik maratonján, a Valencia Marathon 
Trinidad Alfonso során már 3 óra 6 perc 42 másodperces 
idővel ért célba. A legutóbbi, tizedik maratonján 2024 áp-
rilisában, Bécsben pedig csupán alig több mint harminc 
másodperccel maradt el a saját csúcsától.

„A maratonra való felkészülés nagy elköteleződéssel 
és rengeteg áldozattal jár – mondja. – A munkám mel-
lett heti 60-100 kilométert futok. A hét elején van a 10-
12 kilométeres bevezető futás, a hét közepén következ-
nek a gyorsítóedzések, amelyek a versenytempót adják, 
majd jön a 8-10 kilométeres regeneráló futás, a hétvége 

A maratonfutás története
A marathóni csata az egyik legkorábbi feljegyzett és az 
egyik leghíresebb ütközet a történelemben. Pontos dá-
tuma Hérodotosz görög történetíró leírásai alapján va-
lószínűsíthető. Krisztus előtt 490 szeptemberében a 600 
hajóból álló perzsa armada mintegy 20 ezer gyalogosból 
és lovasból álló inváziós csapattal érkezett görög földre, 
a mai Athéntól északra. I. Dareiosz hadai le akarták verni 
a görög városállamokat azért, mert támogatták a mai Tö-
rökország területén élő jón unokatestvéreiket, akik fellá-
zadtak a perzsa uralom ellen. A Miltiadész vezette athéni 
haderő nem ijedt meg a megszállóktól, és 10 ezer harcost 
mozgósított a terület védelmére. A két sereg Marathón 
mellett ütközött meg, s új taktikájuknak, a megerősített 
szárnyaknak köszönhetően a görögök diadalmaskodtak a 
túlerőben lévő hódító perzsák felett. Hérodotosz mellett 
egy másik szerző, Robert Browning is megörökítette a csa-
tát 1879-ben: megírta a „Pheidippidész” című költeményt 
arról a görög katonáról, aki futva vitte a győzelem hírét 
Marathónból Athénba. A legenda szerinti mindössze há-
rom óra alatt tette meg a mintegy 40 kilométeres távot, 
ám mire odaért, annyira kimerült, hogy csak annyit tudott 
mondani: „Győztünk!”, és holtan esett össze. A hírnök erő-
feszítésének állít emléket az olimpiai játékokban szereplő 
modern kori maraton. Egy másik legenda szerint viszont 
a marathóni görög diadalt követően a perzsák hajóhada 
Athén ellen indult, hogy még a győztes hadsereg vissza-
érkezése előtt elfoglalja a védtelen várost. Pheidippidész 
futva tette meg a mintegy 150 mérföldnyi, avagy több mint 
240 kilométernyi távolságot Marathón és Spárta között, 
hogy a spártaiakat segítségül hívja. A spártaiak megígér-
ték a segítséget, de csak hat nap múlva jelentek meg, ami-
kor a csata már eldőlt. A dicsőséges athéniak megnyerték 
az összecsapást.
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Júliusban a kertünk végében álló körtefát minden nap 
meglátogattam. Különös oka pedig az volt, hogy tud-
tam: gyönyörű szarvasbogarakkal fogok találkozni. 
Ám egy este hiába mentem, egy példányt sem láttam. 
A következő nap és az azt követő napon sem. Rettentő-
en sajnáltam. Úgy gondoltam, az idei szarvasbogársze-
zonnak vége. Visszakullogtam hát az udvarba. Akkor 
figyeltem fel a vadkörtefára. Lombja körül ugyanolyan 
zajokat hallottam, mint a kert végében lévő körtefá-
nál, amikor a szarvasbogarakat figyeltem. Csak nem 
átköltöztek a bogarak? – gondoltam. Észre is vettem 
néhányat, amint kitárt szárnyukkal leszálláshoz ké-
szülődtek az ágak között. Közelebb mentem. Az egyik 
éppen a fa törzsén sietősen haladt felfelé. Ám ezek a 
szarvasbogarak jóval kisebbek voltak, mint az előző 
helyen látottak.  Tehát mégsem költöztek át, de akkor 
honnan került ide ez a sok szarvasbogár? – kérdeztem. 
Persze a kérdésre nem volt válasz.

Másnap délelőtt locsolni akartam, mert extrém 
meleget jósoltak a meteorológusok. A vadkörtefa alatt 
található két darab kék hordó, amely mindig tele van 
vízzel. Ezt a vizet csak locsolásra használjuk. Már 
nyúltam is az egyik hordó mellett lévő locsolókanná-
ért, hogy belemerítsem a vízbe, amikor láttam, hogy a 
víz tetején két páncélos lovag evickél. Elég nehéz fel-
adat lehet páncélban a víz tetején fennmaradni. Azon-
nal eldobtam a locsolókannát, és kivettem a két elázott 
páncélost. A vadkörtefa törzsére raktam őket. Kampós 
végű lábaikkal jól megkapaszkodtak a fa háncsában. 
Én pedig ismét fölvettem a locsolókannát, és terveim 
szerint viráglocsolásba kezdtem. A víz hamar elfogyott 
a kannából. A hordóhoz mentem, hogy újra teleme-
rítsem. Addigra az egyik szarvasbogárnak már csak a 
hűlt helyét találtam, a másik viszont ekkor kapott új-
ból erőre, és elindult a fa törzsén felfelé. Mozgása ha-
tározott volt. Úgy látszott, megcélozta a fa csúcsát, ami 
több mint tíz méter. Csúcsot akar dönteni – jutottak 
eszembe a sportolók így, az olimpia idején. Már három 
méter magasan járhat – gondoltam, ahogy néztem az 
egyre feljebb és feljebb jutó bogarat. Már öt méter ma-
gasan járhat – állapítottam meg, amint újból visszatér-
tem az üres locsolókannával.

Mit akarhat ez a bogár ott fent a magasban? Tovább-
ra is megállás nélkül egyenesen haladt felfelé. Látszott 

Mesesarok
Micsoda viadal!
Írta: Feketéné Schneider Mária, illusztrálta: Csepeliné Okszána

rajta, hogy tele van energiával. De hát hogyan, amikor 
az előbb még az életéért küzdött a vízben? Elképesztő 
teljesítmény! – gondoltam. A bogár még mindig egye-
nesen mászott felfelé, már alig láttam a levelektől. 
Egyszer hirtelen megállt. Nem tudjátok elképzelni, 
mi történt! A szarvasbogár megfordult, és elindult le-
felé. Megállás nélkül ereszkedett vissza a fa törzsén, 
egészen a földre. Már nem érdekelt a viráglocsolás, a 
bogarat figyeltem. Kettőt-hármat fordult maga körül 
a földön, és újból felmászott a vadkörtefa törzsére. Is-
mét egyenesen felfelé vette az irányt. Megint feljutott 
az előző magasságba, majd újból visszafordult, és le-
mászott a földre. Nem volt ott sokáig. Harmadszor is 
nekiiramodott a fa törzsének. Mintha keresett volna 
valamit.

Ám abba kellett hagynom a bogár megfigyelését. 
Dudáltak. Egy futár jött, átvettem a megrendelt cso-
magot. Mire visszaértem a vadkörtefához, a szarvas-
bogár egy másik páncélos harcossal nézett farkassze-
met. Megálltak egymással szemben, majd egyikük 
támadólag kinyújtotta félelmetes szarvait. A másik 
csak erre várt. Derékon kapta ellenfelét, felemelte a 
feje fölé, és le akarta dobni az ágról a mélybe. Ám az 
nem hagyta magát. Erős szarvaival elkapta ellenfele 
potrohát. A veszéllyel mit sem törődve egyre jobban 
belemerültek a hadakozásba. Hol az egyik, hol a má-
sik kerekedett felül ellenfelén. A harc hevében egyi-
kük rosszul kapaszkodott meg a vadkörte ágában, és 
összegabalyodva mindketten leestek – egyenesen a 
vizes hordóba. A víz lehűtötte a két harcost. Rögtön 
elengedték egymást, és kapálózva próbáltak a felszí-
nen maradni.

Mit volt mit tenni, újból megmentettem őket. Ismét 
visszatettem a bogarakat a vadkörtefa törzsére. Akkor 
vettem észre, hogy a fa régen begyógyult sérülésénél, 
ahol lyuk keletkezett, mindenhol szarvasbogarak hú-
zódtak meg. Hiszen ez egy egész hadsereg! – ámultam 
el a felfedezésen. Ennyi szarvasbogarat egész éltem-
ben nem láttam. A fa törzsén ekkor egy újabb szarvas-
bogár kezdett felfelé mászni. Ekkor láttam meg a csi-
gát is, amely szintén a magasban képzelte el a jövőjét. 
Micsoda verseny! – fogtam a fejem. Az egyik fél talpig 
páncélban próbálja meghódítani a csúcsot, míg a má-
sik a hátán cipeli a házát, s úgy akar versenyt nyerni.
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Kert
A leander teleltetése

A Kertészeti Áruda rovata

Konyha
Római szárnyas rizottó

A hazánktól délebbre fekvő országokban irigyked-
ve nézzük az utak mentén a leandert – micsoda 
szépségben nyílik a szabad földben. Ilyen élmé-
nyek után felvetődik a végleges kiültetés kérdése, 
hiszen idehaza sem igazán volt fagy.

A leander jól tűri a fagyot, sőt igényli is, a rá-
telepedett kártevők ugyanis nulla fok közelében 
pusztulnak el. A növény fagytűrő képessége ma-
ximum mínusz három-öt fok. Lehet, hogy egy, két 
vagy három évig áttelel, de a mi éghajlatunkban 
benne van a szélsőséges hideg lehetősége, ami 
végzetes a kedvencünk számára.

Növényünket alaposan készítsük fel a telelte-
tésre, illetve készítsük elő a teleltetőhelyiséget. 
Teleltetés előtt permetezzük le a leandert atkák és 
egyéb kártevők ellen. Az évközben összetömörö-
dött talajt lazítsuk fel, a tápanyagot szükség szerint 
pótoljuk. Teleltetés előtt egy hónappal fejezzük be 
a tápanyag pótlását. Csak a fagyok megérkezésével 
vigyük be a növényt a teleltetőbe, így megszaba-
dul a kártevőitől, és abszolút nyugalmi állapotba 
kerül.  A teleltetésre előkészített növényt ne mets�-
szük meg, s a teleltetés alatt ne tápozzunk.

A teleltetőhelyiségben elhelyezett növény alá, 
ha szükséges, helyezzünk el egy hungarocell la-
pot, hogy alulról is egyenletes hőmérséklet érje a 
növényt. A helyiségben száraz, nyolc Celsius-fok 
alatti állandó hőmérséklet legyen, az sem baj, ha 
sötét a hely.  Az öntözést minimalizáljuk havi egy-
két alkalomra. A teleltetőhelyiség nem lehet do-
hos, mert ott biztosra vehető a kártevők támadása. 
A növény télen levelet veszít, ami természetes fo-
lyamat, de levélvesztés esetén alaposan vizsgáljuk 
meg a lehullott leveleket, hogy természetes mó-
don hullottak-e le, vagy atkafertőzésről van szó.

Ha mégis úgy döntünk, hogy a szabadban te-
leltetünk, alaposan készítsük fel a növényt. Sze-
rezzünk be fagyvédő fóliát vagy ehhez hasonló 
anyagot, mellyel alaposan burkoljuk be a leande-
rünket. Szükség esetén a kaspót se hagyjuk el. A 
fagyvédő takaró minden esetben fehér vagy vilá-
gos színű legyen, így a téli napsugár nem okoz bel-
ső túlmelegedést. A hőmérséklet-ingadozás a sza-
bad térben végzetes lehet a leander számára. Ez 
esetben próbáljunk olyan helyet választani, amely 
szélmentes, s ahol kevéssé tesszük ki a növényt az 
időjárás változékonyságának.

Az Endresz György Általános Iskola konyhájának rovata
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A római szárnyas rizottót csirkemellfiléből készítjük. A 
hús jellege miatt vigyáznunk kell, hogy ne legyen túl szá-
raz a végeredmény. A húst kockára vágjuk, hagymán lepi-
rítjuk, sózzuk, borsozzuk. Hozzákeverjük a zöldségeket, a 
sárgarépa-, a petrezselyemgyökér-kockát, a zöldborsót, a 
pritaminpaprika-kockát beleforgatjuk, de használhatunk 
mexikói zöldségkeveréket is (a kukorica nem rontja el), és 
együtt készre pároljuk. Fontos még egy összetevő, amely 
nem csupán színesíti, de lazítja is a végeredményt – a 
romanesco. Ez a brokkoli változata, kinézetében tüskés, 
picit világosabb zöld. Úgy kell kezelni, mint a brokkolit. 
Ha nem jutunk hozzá, helyettesíthető brokkolival is. Szó-
val: ha a ragunk elkészült, ízesíthetjük még fokhagymá-
val. Ne legyen túl száraz, hagyjunk rajta levet, mint egy 
pörkölt esetében.

Ezt az ételt barna rizzsel készítjük. Hasonlóan, mint 
a hagyományos párolt rizst, a barna verziót is megmos-

A szeptemberi étlapunkon rögtön az első héten szerepel az e havi ételünk. 
Rizottót bizonyára sokan készítenek. 
Magyarországon a rizses húshoz kap-

csolt fogásról van szó, amely az olaszoknál 
sokkal egyszerűbb, lazább, levesebb.

suk, lecsepegtetjük, és óvatosan, kevés zsiradékon le-
pirítjuk – vigyázzunk, hogy ne égjen meg. Pirulás után 
minimum másfélszeres forró vízzel öntsük fel, és las-
sú tűzön pároljuk készre. Ha elfőtte a vizet, kóstoljunk 
rá, és ha szükséges, öntsünk még rá vizet. A barna rizs 
hántolatlan rizs. Rajta van a rizskorpa, így rostban gaz-
dagabb ételt fogyaszthatunk, és az íze is intenzívebb 
lesz. Emiatt is fontos, hogy főzés közben adjunk hozzá 
megfelelő mennyiségű sót. Az állagát picit keményebb-
nek érezhetjük, és talán lassabban készül el, de puhára 
megfőzhető.

Ha a rizsünk megfőtt, akkor rövid pihentetés után ke-
verjük össze a zöldséges raguval és a reszelt sajttal. Aho-
gyan a sajt beleolvad, ragadós lesz. Frissen tálalhatjuk. Él-
vezetes, finom, színes és egészséges ételt fogyaszthatunk. 
Érdemes kipróbálni.

Nagy László
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Harangszó
Nagyboldogasszony 
ünnepe Felcsúton

Hívők példája
Református gondolatok

A világban is úgy van az, hogy a legnagyobb stratégiai esz-
köz a hitelesség egy-egy oktató vagy vezető kezében. Ez a 
feltétele annak, hogy a tanítványok vagy a vezetettek szá-
mára őszintén követendő példa legyen. Egy testnevelés 
tanár arról írt, hogy az egyik csoportjában volt egy kisfiú, 
aki nem szeretett tornázni, mindig nógatni kellett, hogy 
társaival együtt vegyen részt a gyakorlatokban. Az iskola 
után délutáni futását tartotta ez a tanár, amikor a fent em-
lített nebulóval találkozott. Ettől kezdve, amikor a tanuló 
meglátta, hogy a tanár életvitelszerűen sportol, és nem 
csak munkaköri kötelességből, ő is aktív résztvevője lett 
a tornaóráknak, sőt tanára példájára elkezdett rendszere-
sen futni. Így tehát a példa és a hiteles példa meghívás 
egy útra.

Pál apostol személyes utasításként írja ezt fiatal szol-
gatársának, Timóteusnak. Mintegy útmutatásként vagy 
talán elvárásként. Nem akarta az idős apostol, hogy fiatal 
munkatársát lebecsüljék, vagy értéktelennek tekintsék a 
vének, a gyülekezet, csak azért, mert még fiatal. Elvárás, 
de inkább felelősségteljes megbízás ez, melyet Pál aposto-
lon keresztül megkap Timóteus az Úrtól. Abban a korban, 
amikor a gyülekezetek vezetői a vének voltak, olyan erköl-
csi értékekre volt szüksége Timóteusnak, amelyeket egy-
magában az idős kor sem képes megadni az embernek. 
Ugyanebben a fejezetben kéri Pál Timóteust, hogy legyen 
gondja az igehirdetésre. Most pedig a gyakorlati hogyan-
jára hívja fel a figyelmét: ne csak beszéd által, hanem 

egész életfolytatásával, lényével, világban való jelenlété-
vel hirdesse Isten Igéjét, hívő és hitetlen emberek előtt. 
Úgy is mondhatnánk, hogy arra kéri a fiatal kollégát, hogy 
mindaz, amit hisz, vall és hirdet, legyen ütemben életével. 
Mert a szolgálatra elhívott élet arra lett kiválasztva, hogy 
szavaival és tetteivel, szeretetével és hitével, tisztaságával 
és lelkületével, egész életformájával hirdesse és szemlél-
tesse, hogy Krisztus megváltásával egy új élet kezdődik 
el, mely már nem a bűnnek él, hanem Isten dicsőségére 
szolgál embertársai javára. A keresztyén ember nemcsak 
szavaival hirdeti a Biblia üzenetét, hanem életfolytatásá-
val. Személyes életünk legyen felkiáltójel szavaink után.

Ismerjük Sámuel első könyvéből, hogy az ember azt 
nézi, ami a szeme előtt van. Követni is azt tudja az ember, 
amit lát. Ezért kell példának lennünk. Ezért azt kell szól-
nunk, ami gyógyulást eredményez, és ami szükséges az 
építéshez és az igazságra való neveléshez, az intéshez és 
a feddéshez. Ezért tesszük a dolgainkat szeretettel, mert 
a hitünk szeretet által lesz tetté. Gyakran gyenge ehhez 
a mi szeretetünk. Ilyenkor egészíti ki Isten a mi gyarló, 
esendő, nehezen megszületni akaró szeretetünket. Itt Pál 
apostol az agapéról beszél, az isteni szeretetről, amellyel 

egyedül Isten képes minket szeretni. De ezt a szeretetét a 
világban is érvényesíteni akarja. Rajtunk keresztül. Ezt a 
szeretetet kell kérnünk tőle naponta, és ezt kell sugároz-
nunk környezetünkben. Ehhez kell a tisztaság, amelyet a 
szeretet mellett Pál ír fel Timóteusnak. Vigyázzunk, hogy 
az isteni szeretet tisztaságát ne mérgezze bűnös természe-
tünk fullánkja. Kézfogásunk legyen tiszteletteljes, ölelé-
sünk legyen őszinte, segítségnyújtásunk legyen önzetlen.

Az ilyen emberre mondja Pál, hogy példája a hívő ember-
nek. Az eredeti szövegben a típus szó szerepel. Ez a kifejezés 
a korabeli szerződések világában volt ismeretes. Azt fejezte 
ki, amikor két szerződő fél egy érmét kettétört, és a két felet 
megosztották a szerződő felek között. Ezzel a kettétört ér-
mével a felek később is azonosítani tudták egymást, amikor 
a két darabot összeillesztették. Vagyis az érme túlmutatott 
önmagán. Tulajdonosára mutatott, tulajdonosát ismertette 
meg. Erre hív és ebben segítsen meg minket az Úr, hogy pél-
daként élhessünk. És példaként hitelesen hirdessük azt az 
Urat, aki minket megváltott, és a maga tulajdonává tett. Így 
élve mutassunk életünkkel rá, hogy a világ is megismerje.

Szarka Zsolt
református segédlelkész
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Katolikus gondolatok

Augusztus 15-e a felcsúti Nagyboldogasszony-templom 
születésnapja. Ezért van ezen a napon a búcsú, és a bú-
csú inspirálta falunap is mindig ehhez az időponthoz 
közeli hétvégére kerül. De fölmerül a kérdés, hogy mit 
is ünnepel a Római Katolikus Egyház ezen a napon? 
Vagy miért ez az ünnep az egyházi év alatti (15!) Mária-
ünnep közül a legfőbb?

A katolikus tanítás szerint ezen a napon azt ünne-
peljük, hogy Mária nem halt meg, hanem csak elszen-
deredett, majd rögtön felvétetett testestül és lelkestül a 
mennybe. Ennek az ünnepnek a legrégebbi elnevezése: 
dormitio (elalvás) vagy pausatio (elpihenés), azaz Má-
ria elszenderülésének, megpihenésének a napja van 
augusztus 15-én. Szűz Mária mennybemenetelének 
dogmáját 1950-ben XII. Piusz pápa hirdette ki. Eszerint 
Jézus anyja a földi létből egyenesen – testben és lélek-
ben – a mennyei boldogságba jutott. Ez volt a Római Ka-
tolikus Egyház legutolsó dogmája, vagyis tovább nem 
vitatható állítása.

Idén a katolikus közösség meghívására megtelt a 
környező települések híveivel a felcsúti templom. A 
szentmisét Varga János verbita rendi szerzetes pap ce-
lebrálta, aki dialógusra épített szentbeszédében a fó-
kuszba Mária engedelmességét helyezte.

Mária a legjobb példa előttünk abban, hogyan nem 
korlátozta saját akaratával az Atyaisten akaratát az éle-
tében. Ő is kapott ajándékba szabad akaratot Istentől, 
de nem arra használta, mint Éva a paradicsomban. Nem 
a lázadást, az engedetlenséget, hanem az együttműkö-
dést és az engedelmességet valósította meg az életében, 
annak minden percében. Mária akarata mindenben 
megegyezett az Isten akaratával, annyira hitt és bízott 
Istenben. Ez tette lehetővé azt, hogy az emberek közül 
elsőként testestül és lelkestül ott legyen az örök üdvös-
ségben. Más szentjeink vagy az Ószövetség nagy alak-
jai egyelőre csak lélekben vannak Isten országában. Ők 
várják a végítéletet, és Isten irgalmas jóságából talán új 
testüket is, ahogyan az ígérve lett.

Nagy örömmel tölt el minden katolikust és orto-
doxot az a tudat, hogy Máriát tisztelve (nem imádva!) 
olyan pártfogót, közbenjárót és szószólót adott az Úr 
mindannyiunknak, akihez hasonló nincs. Dicsőség le-
gyen ezért a Te nevednek, Urunk, Istenük! Ámen.

Baboss Botond
katolikus lelkipásztori munkatárs

Mária övének leeresztése Tamás apostolhoz – Maso di 
Banco olasz festőművész festménye (1337–1339, berlini 
múzeum)
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Isten éltesse!
Mészáros László polgármester augusztus hónap 
legalább hetven esztendőt megélt születésnaposait is 
köszöntötte.

Mozaik
Tudta-e, hogy...

Isten hozta!
A nyár is tartogatott gyermekáldást.

Major Zselyke Lara – 
M-S. Bettina és Major 

Balázs kislánya – július 
18-án született meg. 

Agro-Felcsút Kft.
Telefon: 06 20 284 9076
Cím: 8086 Felcsút, Fő u. 1. 

E-mail: kozpont@agro-felcsut.hu

Műszaki kereskedés 
nyílt az Agro-Felcsút Kft.-nél

A környék legnagyobb

raktárkészletével  

várjuk kedves  

vásárlóinkat!

Friss tojást, roppanós almát 
és édes almalét 

egy helyről a termelőtől, 
Felcsút Szúnyogpusztán 

a tojóháznál.

PÁK-TO Kft.
Tel.: +36 22 701 966

www.jotojas.hu
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Konferenciák, rendezvények, 
lakodalmak kiváló helyszíne, 

a festői Alcsúti 
Arborétum mellett.

Keresse fel éttermünket is!
www.puskashotel.hu
info@puskashotel.hu 

foglalas@puskashotel.hu
Telefon: 22-701-017
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FE LE JTHETETLEN ÉLMÉNYEK  
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É LMÉ NYKÖZPONTBAN!

PR ÓBÁ LJ Á TOK KI ÚJ  ÉTLAPUNKAT!
VÁ R U NK SZERETETTEL!

CÍ MÜNK:  8 0 8 6 FELCSÚT,  FŐ UTCA 4/A
ASZ TALFO GLALÁS:+36 30 4862385

Vál-völgye Pékség  
és Hentesüzlet

Nyitvatartás:
H-P: 05.30-18.00
Szombat: 05.30-14.00
Vasárnap: Zárva

 8087 Alcsútdoboz, Béke utca 1.
 Tel.: 06-20/535-0503

 facebook.com/valvolgyepekseg

Kínálatunk:  
• sertéshús • baromfihús • húskészítmények  

• pékáru • tejtermék • üdítő • szárazáru

SZERETETTEL VÁRJUK KEDVES VÁSÁRLÓINKAT!
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MaszkabálA farsang mindenkié

Schubert Melindával és kislányával, Borkával találkoztunk

Új hagyományok 
az iskola farsangján

A kastély egykori ura a hóvirágünnepen tért vissza az arborétumba

Arcvonás
Képriport Kiállítás

Újból kimerészkedtek az óvodából a farsangolók
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Megálló

Ötvennel jött a Mikulás

Ünnepi készülődés 
a református kórussal

A négygyermekes családanya,
 aki végigjárta az El Caminót

Adventi vásár menasági népénekek-
kel a székely kapunál

HangjegyÚtonÜnnepre hangoló

Újra ünnep a Vál-völgyi Kisvasúton
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Alkotómunka

Otthon, ami ról
ad mesél

Bepillantás a v
áli Szunomár K
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és a hastánc vil
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Kortárs gyerme
kirodalmi műso

r 

Varró Danival a
 Faluházban

A Pats lányok ú
ti beszámolója

Tánc-művészet

A magyar kultúra napja Világjáró

Két ambiciózus
 nő és az egyedi

 dekorfalak tört
énete
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Györgyi István a 73., Maráczi Józsefné Mária a 75., Ilyés 
Erzsébet a 79., Szabó László Antal a 78., Rimele Tamás a 74., 
Dobos Erzsébet a 71., Ifju Attiláné Mária a 73., Szilágyi János 
a 70., Horváth Ferencné Zsuzsanna a 84., Varga Jánosné 
Julianna a 84., Szecsődi László a 73., Szunyogh Ferenc Lajos 
a 70., Hontvári István a 79., Füzes Józsefné Erzsébet a 88., 
Rudrich János a 74., Baloghné Kőhalmi Emília a 83., Kiss 
Jánosné Rozália a 74., Karvázy Gyula Dezsőné Erzsébet a 
86., Vajda Józsefné Katalin a 73. születésnapját ünnepelte.

1964 augusztusában – talán Petőfi „Arany Lacinak” című, ürgeöntésről 
szóló versén felbuzdulva – eldöntöttük, hogy mi is kipróbáljuk az ür-
geöntés tudományát. Vödörrel, hurokkal felszerelve Domján Jóska és 
bátyám, Noll Marci társaságában a Szári út és a Sósi ér közötti, akkor 
még beépítetlen legelőt szemeltük ki tettünk végrehajtására. A hurkos 
módszer nem vált be, ezért a víz elől menekülő ázott ürgéket kézzel kap-
tuk el. Délre három szépen fejlett példánnyal zsákunkban, diadalittasan 
vonultunk végig az Arany János út porában. Itt pördült elénk Keresztesi 
néni suhogó fekete ruhájában, és elkobozta zsákmányunkat, azzal, hogy 
„délután várlak benneteket ürgepörkölt-kóstolóra”.  Meg is jelentünk Ju-
lis néni házánál, már a kapuban éreztük a pörkölt ínycsiklandó illatát. 
Azt, hogy van-e különbség a csirkepörkölt és az ürgepörkölt között, nem 
tudom megmondani, de akkor ott még a szaftot is kitunkoltuk a tányér-
ból. Az 1982-ben védetté nyilvánított kis állat húsa leginkább a pásztorok 
étele volt, de kedvelt csemegének számított a főúri asztalokon is.

Noll ZoltánNoll Dorottya rajza

Akkus feszítő-vágó berendezést nyert az ÖTE 
 

Az Alcsútdoboz Község Önkéntes Tűzoltó Egyesület 
a Vidékfejlesztési Program keretén belül a Völgy 
Vidék Közösség működési területére meghirdetett, 
VP6-19.2.1.-96-6-21 kódszámú, Völgy Vidék 
Közösség – Helyi fejlesztések támogatása című 
felhívás keretében pályázatot nyújtott be 
gépbeszerzésre, és nyert. Az ÖTE a Támogatói 
Okirat alapján 4.945.904 Ft támogatást nyert gépek, 
eszközök beszerzésére, az önkéntes tűzoltók az 
összegből akkumulátoros kombinált feszítő-vágó 
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Felcsúti Hírlap
A Felcsúti Önkormányzat hivatalos, ingyenes hírlevele, megjelenik havonta harminkét oldalon, 900 példányban. 
Nyilvántartásba véve a Kulturális Örökségvédelmi Hivatal által 163/2233/3/2011. számon. 
Felelős kiadó: dr. Sisa András jegyző, Kiadja: Felcsút Község Önkormányzata, Hirdetésfelvétel: titkarsag@felcsut.hu 
Kéziratleadás: 20/336-2680; stefananett@felcsut.hu, Terjesztési észrevételek: muszak@felcsut.hu

Közérdekű információk

Bicskei Járási Hivatal – ügyfélfogadás
2060 Bicske, Szent István u. 7-11., tel.: 06-22/795-820
Járási hivatalvezető: Szabó Gábor
A járáshoz tartozó települések: Alcsútdoboz, Bicske, 
Bodmér, Csabdi, Csákvár, Etyek, Felcsút, Gánt, Mány, 
Óbarok, Szár, Tabajd, Újbarok, Vértesacsa, Vértesboglár
E-mail: hivatal.bicske@fejer.gov.hu

Kormányablak osztály – ügyfélfogadás
Osztályvezető: Vakánné Petrovics Ildikó
Központi telefonszám: 06-22/795-948 
hétfő, szerda: 8.00–18.00
kedd: 7.00–15.00
csütörtök: 8.00–16.00
péntek: 8.00–11.00

Földhivatal – ügyfélfogadás
hétfő, szerda: 8.00–14.00 és 13.00–15.00
csütörtök: 8.00–11.00 csak kamarai tagoknak
péntek:  8.00–11.00

Hatósági és Gyámügyi Osztály – ügyfélfogadás
hétfő, szerda: 8.00–16.00 
péntek: 8.00–12.00

Foglalkoztatási Osztály – ügyfélfogadás
hétfő, szerda, csütörtök: 8.00–14.00 
péntek: 8.00–12.00

Kihelyezett NAV-ügyfélszolgálat
csütörtök: 13.00–15.00

Tessely Zoltán országgyűlési képviselő fogadóórája
2060 Bicske, Szent István út 1.
páros héten: szerda: 16.00–18.00
páratlan héten: csütörtök: 10.00–12.00

Önkormányzati Hivatal – ügyfélfogadás
8086 Felcsút, Fő utca 75., tel.: 06- 22/594-036
Ügyfélfogadási rend: 
hétfő, szerda: 8.00–16.00 
péntek: 8.00–12.00

Polgármesteri fogadóórák 
Tel.: 06-22/594–036
hétfőn 8.00 órától (előzetes időpontfoglalás szükséges)

Faluház és Közösségi Színtér 
8086 Felcsút, Fő utca 137., tel.: 06-22/594-368
E-mail: faluhaz@felcsut.hu
Szarvas Józsefné: 06-70/450-8704
Csatlósné Horváth Brigitta: 06-22/594-368
Nyitvatartás: 
hétfő: 7.00–17.30 
kedd, szerda, csütörtök: 7.00–16.00 
péntek: 7.00–15.00

Háziorvosi rendelő (Faluház) 
Dr. Ficzere Ferenc háziorvos
hétfő, szerda: 12.00–15.00
kedd, csütörtök: 9.00–12.00
péntek: 8.00–12.00
Az orvosi rendelő a 06-22/594-072-es telefonszámon 
és a felcsut.rendelo@gmail.com e-mail címen érhető el.

Háziorvosi ügyeleti ellátás
2060 Bicske, Kossuth tér 17.
(Bejárat a rendelő oldalánál található ajtón, csengetni kell.)
Telefonszám (Fejér vármegyében): 1830
Hétköznap: 16.00 és 22.00 között
Hétvégén és ünnepnapon: 8.00 és 14.00 között

Sürgősségi ügyeleti vagy mentőellátás
Központi ügyeleti telefonszám: 1830
Egységes segélyhívó rendszer: 112 (mentők)
Hétköznap: 22.00 és 8.00 között
Hétvégén és ünnepnapon: 14.00 és 8.00 között
Telephelyek:
8000 Székesfehérvár, Hunyadi u. 2.
2400 Dunaújváros, Vasmű u. 10.
2030 Érd, Szabadság tér 9.

Védőnői szolgálat (Faluház)
 8086 Felcsút, Fő u. 137. 
Makai Kinga védőnő: 06-30/970-8517
szerda: 9.00–11.00 (orvossal közösen), 11.00–13.00 (önállóan)

Gyógyszertár (Faluház) 
8086 Felcsút, Fő u. 137., tel.: 06-22/252-550
Nyitvatartás: a házorvosi rendelő nyitvatartása szerint, 
rendelési időben.

Posta 
8086 Felcsút, Fő utca 73., tel.: 06-22/594-049
Nyitvatartás hétfőtől péntekig 8.00 és 16.00 között

Könyvtári, Információs és Közösségi Hely 
8086 Felcsút, Fő u. 68.
Könyvtárvezető: Szecsődi Zsoltné
Tel.: 06-70/338-4814
E-mail: szecsodizsuzsa@freemail.hu
Nyitvatartás: 
hétfő, szerda, csütörtök: 8.00–16.00
kedd: 14.00–18.00
péntek: 9.00–14.00 
szombat: ügyelet időpontegyeztetéssel

Bicskei Rendőrkapitányság 
2060 Bicske, Kisfaludy u. 56., tel.: 06-22/566-020
E-mail: bicskerk@fejer.police.hu
Sürgős esetben hívható: 112

Körzeti megbízott 
8086 Felcsút, Fő u. 191., Gáfor János: 06-20/526-8664

Polgárőrség 
8086 Felcsút, Fő utca 75., tel.: 06-30/248-9609
Felcsút Biztonságáért Polgárőr Egyesület
Elnök: Kiss József 
Tevékenységi terület: Felcsút bel- és külterület

Esély Gyermekjóléti Alapítvány
 8086 Felcsút, Fő u. 68., tel.: 06-70/450-8733

Fogorvosi rendelő
Dr. Hargitai Egészségügyi Közhasznú Nonprofit Kft.
(Az egészségbiztósítóval szerződésben álló rendelő.)
Rendel: Dr. Hargitai László fogszakorvos
Rendelési idő:
Alcsútdobozon: tel.: 06-22/353-250 (Csak előjegyzéssel!)
hétfő: 11.00–17.30
kedd: 7.00–8.00 – elsősegély
csütörtök: 7.00–10.00 – iskolafogászat
7.00–8.00 – elsősegély
péntek: 10.30–17.30
Felcsúton: tel.: 06-22/668-224 
Időpontkérés szükséges, rendelési idő előtt egy órával és 
rendelési idő alatt 16.00 óráig!
szerda: 10.30–17.30
Alcsútdobozi rendelő – prevenciós rendelés: 
hétfő, péntek: 9.30–11.00
Felcsúti rendelő:
szerda: 9.00–10.30 (Csak előjegyzéssel!)

Falugazdász 
Gyenes Péter: 06-70/490-6170

Közjegyző 
2060 Bicske, Szent István út 35.
Dr.  Poszavecz Rita: 06-22/566-440
E-mail: iroda.bicske@kozjegyzo.hu
               poszavecz.rita@kozjegyzo.hu
Nyitvatartás: 
hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 8.00–12.00, 13.00–15.30
péntek: 8.00–12.00


